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Abstract

Thesis focuses on the issue of Georgia’s possible receipt of Membership Action Plan (MAP),

the last stage of accession process to North Atlantic Treaty Organization (NATO) and the

possible consequences of this event. The collapse of the Soviet Union and gaining the

independence from the regime opened the window of opportunity for Georgia and gave to it

a possibility to strive towards Euro-Atlantic integration. Although Georgia still works to gain

MAP and has a status of an aspirant country, its already historical as well as present ties to

the Alliance remain strong and positive.

Thesis strives to represent the possibility of Georgia’s MAP receipt and then subsequently

NATO membership, as well as the consequences of political and military dimensions with

regard to its final stage of accession to the Alliance, especially focusing on the Russian factor

in the geopolitics of NATO’s enlargement. Main research areas of the thesis include the

importance of NATO enlargement on its Eastern and Southeastern flanks, mainly in the

present geopolitical environment where Russia already had and is still challenging status quo

of the World Order by breaching international law as well as the Founding act of

Cooperation and Security between NATO and the Russian Federation signed in Paris in

1997. Second area of research is focused on the costs and benefits of Georgia’s NATO

membership for Georgia, NATO and Russia. Lastly, third area of the research underlines the

crucial significance of defense of Georgian territory, in case Georgia is given a MAP but is

left without a substantial defense before its (possible) actual membership. This last part of

research examines the possible scenario emphasizing the actions and reactions of the Russian

Federation against Georgia by using Georgia’s breakaway regions of Abkhazia and South

Ossetia particularly and the whole South Caucasus security architecture, generally.

Keywords: Georgia, NATO, MAP, Russia, South Caucasus, NATO membership, NATO

enlargement, Abkhazia, South Ossetia.
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subsequently NATO membership, as well as the consequences of political and military

dimensions with regard to its final stage of accession to the Alliance, especially focusing
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on the Russian factor in the geopolitics of NATO’s enlargement. Main research areas of

the thesis include the importance of NATO enlargement on its Eastern and

Southeastern flanks, mainly in the present geopolitical environment where Russia

already had and is still challenging status quo of the World Order by breaching

international law as well as the Founding act of Cooperation and Security between

NATO and the Russian Federation signed in Paris in 1997. Second area of research is

focused on the costs and benefits of Georgia’s NATO membership for Georgia, NATO

and Russia. Lastly, third area of the research underlines the crucial significance of

defense of Georgian territory, in case Georgia is given a MAP but is left without a

substantial defense before its (possible) actual membership. This last part of research

examines the possible scenario emphasizing the actions and reactions of the Russian

Federation against Georgia by using Georgia’s breakaway regions of Abkhazia and

South Ossetia particularly and the whole South Caucasus security architecture,

generally.

Research questions thesis focuses on are the following: 1. Why NATO’s enlargement to

South Caucasus is important for European security architecture? 2. How Georgia’s

possible NATO membership will affect political and military relations between Georgia

and Russia. 3. Why is it important to defend Georgia in period between MAP granting

and possible actual accession?

Keywords: Georgia, NATO, MAP, Russia, South Caucasus, NATO membership, NATO
enlargement, Abkhazia, South Ossetia.

Methodology: Thesis is directed towards exploring the future and future possibilities,

and what is much more intriguing, tries to predict what sort of actions and reactions

might be at face in case the future possibility becomes the real fact. This work is based

on the actual processes, focusing on historical as well as current trends in order to

explain in what way the vantage point of the future can become a reality.
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Title of the thesis says that in a future Georgia might become a member of NATO,

which then will change and affect the following future processes. Of course, one can

argue whether Georgia is actually able to become the member of the Alliance, and say

that this is highly hypothetical phenomenon, but still it can happen and thesis shows

how the membership of Georgia in NATO is possible based on what processes have

been unfolding, what are the hinders and what are those necessities affecting the

membership aspirations. The complexity of present geopolitical environment conditions

such situations, where even the most unreal and highly hypothetical phenomena and

decision-making trends become necessary and vice versa - the most real and

unavoidable trends are turned out to be obsolete and outdated modes of thought.

Thus the thesis analyzes how the antecedent from which the rest of the future

processes might come to be true or possible, is possible itself. By demonstrating the

antecedent back story the thesis aims to show the paradigm’s validity and future

consequences through this paradigm.

It is necessary to underline that the way antecedent - that is the point in the future when

Georgia receives Membership Action Plan and then supposedly acceptance to become

a full NATO member, - becomes a reality and affects the future phenomena and the

way the processes continue. NATO-Georgian relations, which are discussed in thesis

demonstrate positive partnership between the two, but other realities – particularly the

steps and thoughts taken from the Russian government’s behavior and the way she

perceives NATO enlargement, also Georgia’s past experience related to the Russo-

Georgian war in 2008 demonstrate the difficulties and peculiarities of Georgia’s possible

accession to the NATO club. The possibility of Georgia’s Membership Action Plan

receipt is only a part of the thesis, and also only the one side of the possibility, the other

side being continuation of current positive NATO-Georgian relation without granting

Georgia MAP or acceptance, the two radically different possibilities having the power of

changing the paradigm and the ways other international players will act in a future. To

describe the antecedent back story in the thesis, various second as well as first hand

materials connected to NATO-Georgian relations as well as NATO’s decision-making

system are analyzed, demonstrating examples and the processes of NATO

enlargement politics. To make the story full, the thesis analyzes also the third-party
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countries, mainly the Russian Federations’ activities and reactions to the NATO policies

and ‘open door’ politics as well as the Russian Federations geopolitical interests with

regard to the NATO aspirant countries within the post-Soviet space. Thus, the

antecedent back story will be based on detailed analyses of three interdependent

international personalities – Georgia, NATO and Russia’s - intentions and assertions.

Thus, the claim about an alternate possibility and its consequences may be termed a

“counterfactual” as Noel Hendrickson puts in his book Counterfactual Reasoning: A

Basic Guide for Analysts, Strategists and Decision Makers. This thesis, consequently, is

based on the method of counterfactual reasoning and produces a theory building with

two independent variables first one being the antecedent itself or, as I put it above, the

point in the future when Georgia gets MAP.

Fifth part of the thesis analyzes the possible implicit consequences of Georgian MAP

gaining without any NATO rotational defense or other representative forces making for

Russia less desirable the destabilization of the South Caucasus region in a whole. In

this part of the thesis second independent variable is used, namely, NATO’s military

presence in Georgia.

Thus the key independent variables are: 1) Georgia’s receipt of Membership Action

Plan and 2) NATO’s military presence on Georgian territory which determine the

reaction of the Russian Federation and consequently, the security environment of the

South Caucasus region.
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CHAPTER 1

Introduction

1.1. The Importance of the Topic

The collapse of the Soviet Union freed states in Greater Central Europe from the Russian ties

and currently it is least probable that Russia will be able to restore its influence in these

countries on the ideological base, but the vulnerability rooted in the region comes from the

historical attitude the Russian Federation has toward it. The states from the Black Sea to the

Baltic Sea share the Soviet past, and if using the Mackinder’s theory in an adjusted way, they

structurally represent the part of the Heartland, thus the “sphere of special interest” for

Russia. After NATO enlargement, these states became much more vulnerable as Russia

exposed coercive tactics, from aggressive diplomacy and energy blackmail to retaliatory

economic warfare and cyber attacks. Downsizing of U.S. military presence in the region

opened the window of opportunity to Kremlin’s revanchist policies. Stalled European

political project as an alternative to the U.S. patronage brought the disunity and lessened

functional validity of states and state-cooperation. Only after the Russo-Georgian war of

2008 the West started to analyze how Russia was starting to challenge the status quo, but the

“Reset” button which was clicked stalled the fast reaction and made the West to

underestimate the threats growing from the Russia’s side. In the region, Poland and the

Visegrad and the Nordic-Baltic groups began to modernize their military and regional

defense coordination, as well as started to deepen ties with the Western powers, for example

with Germany, Sweden etc. but the overall situation was not changed, even the overall

attitude towards Russia’s movements was more or less neutral. Only the Ukrainian Crisis
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revealed how much Russia was dissatisfied with the current status quo and demonstrated the

scale of Kremlin’s future politics.

Within the current geopolitical environment the fate of small countries such as Georgia,

depend largely on the great and smaller power politics, regional politics and balance of

power, and in this interplay of states’ geopolitical thinking on the “grand chessboard”,

politics defines and influences the position and chances for small states which they are

eagerly willing to take.

1.2. The Topicality of the Problem

Thesis focuses on the famous geographer and later geopolitician Halford J. Mackinder’s

theory about Heartland and Geographical Pivot of history. According to Ashworth:

”Mackinder’s writings absolutely fit into the definition of realism as a mode of thought”

(Ashworth, Lucian, M., Realism and the Spirit of 1919: Halford Mackinder, Geopolitics and


[…]


Russia tries to gather the whole Central Caucasus and Central Asia under its influence.

Russia makes its controllable territorial segment wider and more secure by militarily

strengthening Crimea and Black Sea.

The possibility that Russia will enter into wide-scale military confrontation with the West is

not high, although the intention to freeze the current position and gain time for further

military development contains danger and risky results. By deterring Russia on the Eastern

flank, by increasing NATO presence in Bulgaria, Romania, Poland and Baltic States becomes

insufficient as doors for Russia thorough the Black Sea and South Caucasus are open. By

cutting off the Western power projection in Central Caucasus and Black Sea region, Russia

monopolizes important energy routes thus increases the vulnerability of European energy

security. Energy dependency is the card Russia holds successfully and constantly uses it as

Trojan horse in order to disunite the Western attitude towards Russia, especially when it

comes to the NATO enlargement and defense policies.

Thus, it becomes clear that defending only NATO’s eastern flank is less effective, as under

Russian influence and direct control is left the whole Southern part of Caucasus Mountain
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and Black Sea basin with the Crimea. As it is observable, Russian Federation’s current mode

of behaving aims at forcing the creation of new security architecture, and at de facto settling

of the readjusted “sphere of influence”.

Thesis emphasize that for NATO, defending South Caucasus region has a high importance.

The less is Russia’s influence in its neighboring region and the more Russia is deterred from

the south as well as from the East, the less likely becomes the risk of losing the Black sea’s

central and northern parts and much higher becomes the probability that the contact with

Ukrainian insurgents and Russian Federation will lessen. Although Russian Federation is not

able to start valid military tensions on Eastern flank due to its still complex difficulties in

economy, it is capable enough to destabilize South Caucasus and cut Georgia from the

Western influence. By controlling the “choke point” Russia’s freedom of action increases,

thus strategic and tactical development becomes possible, serving Russia’s Imperialistic

ambitions. The famous New Geopolitical Order in the Caucasus, proposed by one of the

active Russian geopoliticians, Alexander Dugin, rejects the concept of nation-states, and

emphasizes the viability of the project under which a Caucasian Federation shall be created,

uniting both, the Russian Northern Caucasus and Azerbaijan, Armenia. One part of this

project is already done, with Abkhazia and South Ossetia, which, although recognized by

Russia as independent states, are formally functioning only with the Russian Federation’s

financial and political support. Moreover, by signing treaties in 2014 and 2015 with Abkhazia

and South Ossetia respectively, Russia increases its military presence and political ties in

order to finally incorporate these entities into his imperial body, and gain lasting control of

Georgian, Armenian and subsequently, Azerbaijani territories.

One of the most important events during last three years was the merger of Tskinvali regime

military units under Russian command. According to Russian Defense Minister Sergey

Shoigu the sharp increase in military presence to the South of Russia is due to “Build-up of

NATO military presence in Eastern Europe, the situation in Ukraine and the activities of

international terrorist groups, including the North Caucasus”. Russian military forces within
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Georgian territory increased since the August 2008 and sharply bolstered after the Ukrainian

Crisis. The Russian forces currently are able to attack the whole Georgia within the Georgian

territory, especially because, Russia occupies Tskhinvali region which is situated very near

from the Georgian Gori military base, where also the main East-West route is located. Given

data show clearly that in case NATO presence increases only in the Eastern Flank, Georgia,

especially if given a MAP, will be with a high probability attacked immediately before its

possible then actual membership. The merger of the Russian military bases within Georgia

under Russian command is becoming much wider in scale if taking into account the Black

Sea basin, where Russia prevails on the northern part and systematizes and upgrades its

military presence in Crimea. Russia demonstrated the contra-signal to NATO-Georgian

relations with declaring Abkhazia and South Ossetia independent after the military incursion

in Georgia, and based on the experience, also based on the current militarism by Russia on

the Georgian territory, the probability that Russia would attack Georgia as soon as country is

given a MAP is very high.

The integration of Russian military bases increases the interoperability of the forces and

increases the level of readiness and command response. In 2014 Russia created Unified Group

of Forces with Sukhumi, Abkhazia and since 2015 Russian 7th Base in Abkhazia has

additionally been in command with other additional forces. In 2017, incorporation of

Tskhinvali forces into the Russian army even increased and bolstered the coverage and range

of military control. Both Abkhazian 7th and South Ossetian 4th military bases administratively

enter the Southern Military District (SMD) and out of the entire Southern Military District

area better equipped and prepared is the segment situated within Georgian territory. The

part of SMD is located in Northern Caucasus as well and southernmost point of SMD is

situated in Armenia, 42nd Gyumri and the military airport in Armenia as well as forces in

Sevastopol and Crimea. From the mentioned military bases Russia can easily cover the whole

South Caucasus region, from Abkhazia to Armenia and by using Crimea and Black Sea naval

bases Russia will be able to close the basin for NATO troops.
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It shall be noticed that there is no Black Sea security architecture today and using of hard

power is the only mean to ensure the maintenance of the positions. without having NATO

troops presence as a deterrence Russian freedom of action will be very high, as Senaki and

Gori military bases are very close to the South of Abkhazia and South Ossetia regions,

respectively. The fact that Russian airplanes during 2008 August War didn’t attack Sachkhere

military school in Georgia, which is co-founded with France, might be pointing on the

inability and unwillingness of Russia to enter into wider scale conflict where international

forces will be involved. In case of NATO troop presence in the region, the costs of defending

the region would be much less compared to the benefits for the entire European security

architecture. By deterring Russia from further military aggression inside the South Caucasus

region NATO will have the ability to deter Russian militarism in its Southeastern flank. By

defending the hub or “choke point” NATO would be able to control important energy as well

as military routes. Control of the Black Sea will bring much stability in Crimea and Greater

Central Europe. Thus, by arranging security system in South Caucasus, along with the

defense of NATO’s Eastern flank, Russia would become unable to maintain its power

projection further than the range of Caucasus Mountains.
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