REPORT ON THE MASTER THESIS
GPS – Geopolitical Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University

Title of the thesis: Possible Consequences in Georgian-Russian Relations in case Georgia

Receives the Membership Action Plan
Author of the thesis: Tamar Demurishvili
Referee (incl. titles): PhDr. Michael Romancov, Ph.D.
Remark: It is a standard at the FSV UK that the Referee’s Report is at least 500 words long. In case
you will assess the thesis as “non-defendable”, please explain the concrete reasons for that in detail.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):
CATEGORY POINTS
Theoretical background (max. 20) 17
Contribution (max. 20) 17
Methods (max. 20) 17
Literature (max. 20) 19
Manuscript form (max. 20) 18
TOTAL POINTS (max. 100) 88

The proposed grade (A-B-C-D-E-F) B

Comments of the referee on the thesis highlights and shortcomings (following the 5 numbered
aspects of your assessment indicated below).

1) Theoretical background:
There is probably no more difficult task in social sciences than to try to predict the future behavior
of the selected actors. The relationship between Russia and NATO is an extremely important and
urgent topic, and given Russia's inclination to geopolitics, it is necessary to try to grasp the theme
from this perspective. Mackinder and Heartland theory is a good starting point.

2) Contribution:
Thesis strives to answer three main research questions: 1. Why NATO’s enlargement to South
Caucasus is important for European security architecture? 2. How Georgia’s possible NATO
membership will affect political and military relations between Georgia and Russia. 3. Why is it
important to defend Georgia in period between MAP granting and possible actual accession?
Selected questions the author examines carefully and logically. The way of argumentation is
comprehensible. I appreciate that the text deals with new concepts such as Greater Central Europe
or Central Eurasia. On the other hand, NATO is perceived as a single player in the text, but it is
obvious that NATO is heterogeneous. If not in main text of the thesis, in conclusions the author
should also take into account other possible factors, such as Turkey.

3) Methods:
The author decided to use the method of counterfactual reasoning for her thesis, which seems to be
appropriate and proportionate to the topic.

4) Literature:
The work is based on a sufficient number of literature and other relevant information sources.

5) Manuscript form:

The text is processed very carefully, and the author's speech is comprehensible. The resources used
have been properly quoted and the work therefore fully complies with the standards applied to texts
of this type.
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1) THEORETICAL BACKGROUND: Can you recognize that the thesis was guided by some theoretical fundamentals
relevant for this thesis topic? Were some important theoretical concepts omitted? Was the theory used in the thesis
consistently incorporated with the topic and hypotheses tested?
Strong Average Weak
20 10 0 points

2) CONTRIBUTION: Evaluate if the author presents original ideas on the topic and aims at demonstrating critical
thinking and ability to draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and relevant empirical material. Is
there a distinct value added of the thesis (relative to knowledge of a university-educated person interested in given
topic)? Did the author explain why the observed phenomena occurred? Were the policy implications well founded?
Strong Average Weak
20 10 0 points

3) METHODS: Are the hypotheses for this study clearly stated, allowing their further verification and testing? Are the
theoretical explanations, empirical material and analytical tools used in the thesis relevant to the research question
being investigated, and adequate to the aspiration level of the study? Is the thesis topic comprehensively analyzed
and does the thesis not make trivial or irrelevant detours off the main body stated in the thesis proposal? More than 10
points signal an exceptional work, which requires your explanation "why" it is so).
Strong Average Weak
20 10 0 points

4) LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way and disposes with a representative bibliography. (Remark:
references to Wikipedia, websites and newspaper articles are a sign of poor research). If they dominate you cannot give
more than 8 points. References to books published by prestigious publishers and articles in renowned journals give
much better impression.
Strong Average Weak
20 10 0 points

5) MANUSCRIPT FORM: The thesis is clear and well structured. The author uses appropriate language and style,
including academic format for quotations, graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables, is easily
readable and stimulates thinking.
Strong Average Weak
20 10 0 points
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